

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:B808E08B

GABINETE DO PREFEITO
RREO 2º BIMESTRE 2022 - PARCERIAS PÚBLICAS PRIVADAS - BARCELONA-RN

Demonstrativo das Parcerias Público-Privada		RREO – Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)	
		MARÇO-ABRIL/2022	
		R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS (I)			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos Não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	EC +1	EC +2	EC +3	EC +4	EC +5	EC +6	EC +7	EC +8	EC +9
Do Ente Federado (IV)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)	16.919.179,38	23.176.654,19									
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV)/(V)											

Nota:

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre (b)

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito

Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral

Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:CAC5A18F

GABINETE DO PREFEITO
RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - BARCELONA-RN

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')		JANEIRO-ABRIL/2022		
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE JANEIRO-ABRIL/2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)'	2.649.264,02	3.948.467,79	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.649.264,02	3.948.467,79	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.605.368,94	4.031.853,40	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	956.104,92	83.385,61	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-2.649.264,02	-3.948.467,79	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.852.486,61	23.176.654,19	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.852.486,61	23.176.654,19	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-12,70	-17,03	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	25.022.983,93	27.811.985,03	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	22.520.685,54	25.030.786,53	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE JANEIRO-ABRIL/2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	807.237,91	444.891,32	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito

Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral

Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:F287B9A0

GABINETE DO PREFEITO
RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES - BARCELONA-RN

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
JANEIRO-ABRIL/2022

RS 1,00				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO		
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	20.852.486,61	23.176.654,19	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	20.852.486,61	23.176.654,19	0,00	0,00
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	4.587.547,05	5.098.863,92	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	4.128.792,35	4.588.977,53	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO		
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:62731C89

GABINETE DO PREFEITO
RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES E CREDITOS - BARCELONA -RN

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')		
Demonstrativo das Operações de Crédito		
JANEIRO-ABRIL/2022		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	quadrimestre de	quadrimestre de
	referência	referência (a)

Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A
		RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	23.176.654,19	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	23.176.654,19	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E		
	27.811.985,03	0,00
EXTERNAS		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>	25.030.786,53	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO		
	0,00	0,00
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	quadrimestre de	quadrimestre de
	referência	referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujetas ao Limite	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:15C150D2

GABINETE DO PREFEITO
RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - BARCELONA-RN

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
JANEIRO-ABRIL/2022

RS 1,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	23.176.654,19	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.176.654,19	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.288.039,86	53,01
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.515.393,26	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	11.889.623,60	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	11.263.853,94	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.948.467,79	-17,03
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.811.985,03	-17,03
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.811.985,03	-17,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:2781866C

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO**

**SECRETARIA
RREO 2º BIMESTRE 2022****DE****ADMINISTRAÇÃO**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							RS 1,00
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	2º bimestre de 2022 (Março a Abril)							
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)								
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			NO BIMESTRE (b)	% b/a (c)	ATÉ O BIMESTRE	% c/a		
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	45.629.696,80	45.629.696,80	6.288.054,31	13,78	12.792.490,44	28,04	32.837.206,36	
RECEITAS CORRENTES	34.768.296,80	34.768.296,80	5.804.821,81	16,70	12.109.257,94	34,83	22.659.038,86	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.524.000,00	1.524.000,00	168.103,43	11,03	333.660,19	21,89	1.190.339,81	
Impostos	1.511.000,00	1.511.000,00	164.284,03	10,87	319.923,25	21,17	1.191.076,75	
Taxas	13.000,00	13.000,00	3.819,40	29,38	13.736,94	105,67	-736,94	
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES	230.000,00	230.000,00	56.859,22	24,72	82.462,78	35,85	147.537,22	
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	230.000,00	230.000,00	56.859,22	24,72	82.462,78	35,85	147.537,22	
RECEITA PATRIMONIAL	50.800,00	50.800,00	46.472,40	91,48	112.115,35	220,70	-61.315,35	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

	Anteriores	de 2021				Anteriores	de 2021					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	956.104,92	915.512,03	0,00	40.592,89	0,00	807.237,91	405.139,31	362.346,59	0,00	444.891,32	485.484,21
Executivo	0,00	956.104,92	915.512,03	0,00	40.592,89	0,00	807.237,91	405.139,31	362.346,59	0,00	444.891,32	485.484,21
02 - MUNICIPIO DE BARCELONA	0,00	501.619,13	472.487,69	0,00	29.131,44	0,00	498.524,98	120.561,12	120.561,12	0,00	377.963,86	407.095,30
03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCELONA	0,00	355.849,33	350.282,16	0,00	5.567,17	0,00	261.014,57	243.950,39	214.139,86	0,00	46.874,71	52.441,88
04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARCELONA	0,00	98.636,46	92.742,18	0,00	5.894,28	0,00	47.698,36	40.627,80	27.645,61	0,00	20.052,75	25.947,03
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	956.104,92	915.512,03	0,00	40.592,89	0,00	807.237,91	405.139,31	362.346,59	0,00	444.891,32	485.484,21

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:438FBA3E

GABINETE
RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - DESPESA COM PESSOAL -BARCELONA -RN

DO**PREFEITO**

Demonstrativo da Despesa com Pessoal													RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')	
JANEIRO-ABRIL/2022														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	987.030,97	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.290.698,45	1,25
Pessoal Ativo	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	987.030,97	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.290.698,45	1,25
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	712.903,01	1.033.344,20	602.152,58	866.227,54	578.254,16	765.559,75	894.413,11	1.391.928,16	819.563,00	570.619,16	1.022.449,64	871.043,47	10.128.457,78	0,00
Obrigações Patronais	156.942,92	150.766,98	128.076,11	163.739,95	126.531,18	155.446,14	92.617,86	457.951,70	162.054,38	179.245,26	4.890,33	383.977,86	2.162.240,67	1,25
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Contratos de Tercerização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)															
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	984.372,38	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.288.039,86	1,25	1,25

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	23.176.654,19	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	23.176.654,19	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	12.288.041,11	53,01%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	12.515.393,26	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %	11.889.623,60	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	11.263.853,94	

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LÍQUIDAS														
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		

Tabela 1.2

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL											
2022 1º Quadrimestre			2022 2º Quadrimestre			2022 3º Quadrimestre					
Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)			Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)	

54,00 %	53,01 %	-0,99 %	-0,33 %	53,34 %					
---------	---------	---------	---------	---------	--	--	--	--	--

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:6494B843

GABINETE DO RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022 - DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO- BARCELONA-RN

PREFEITO

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')														
Demonstrativo da Despesa com Pessoal														
JANEIRO-ABRIL/2022														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS													INCRITAS EM
	(Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
													(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	987.030,97	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.290.698,45	1,25
Pessoal Ativo	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	987.030,97	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.290.698,45	1,25
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	712.903,01	1.033.344,20	602.152,58	866.227,54	578.254,16	765.559,75	894.413,11	1.391.928,16	819.563,00	570.619,16	1.022.449,64	871.043,47	10.128.457,78	0,00
Obrigações Patronais	156.942,92	150.766,98	128.076,11	163.739,95	126.531,18	155.446,14	92.617,86	457.951,70	162.054,38	179.245,26	4.890,33	383.977,86	2.162.240,67	1,25
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,59	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	869.845,93	1.184.111,18	730.228,69	1.029.967,49	704.785,34	921.005,89	984.372,38	1.849.879,86	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.255.021,33	12.288.039,86	1,25	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	23.176.654,19	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	23.176.654,19	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	12.288.041,11	53,01%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	12.515.393,26	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %	11.889.623,60	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	11.263.853,94	

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	(Últimos 12 Meses)															
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022				

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL										
2022			2022			2022				
1º Quadrimestre			2º Quadrimestre			3º Quadrimestre				
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente			Limite	% DTP Redutor Residual			
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3*c)			(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3*c)			(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
54,00 %	53,01 %	-0,99 %	-0,33 %			53,34 %				

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador: B3A0DA6F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

SECRETARIA
ANEXO III - RREO**MUNICIPAL****DE****ADMINISTRAÇÃO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício: 2022	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida														
Período de Referência: Mai/2021 a Abr/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.851.445,05	1.866.942,16	1.910.940,90	1.755.515,19	2.122.952,00	1.521.581,30	1.936.613,10	2.778.978,80	2.120.663,58	2.703.979,23	2.158.919,24	2.167.862,11	24.896.392,66	28.841.384,00
Impostos, Taxas e Contribuições	276.849,88	435.459,82	165.022,44	229.122,33	68.957,47	111.746,65	205.651,79	154.035,40	281.361,84	93.422,38	99.825,98	306.550,80	2.428.006,78	1.349.009,00
de Melhoria														
IPTU	0,00	0,00	24,22	177,12	177,12	835,80	177,12	3.766,21	0,00	316,09	0,00	247,00	5.720,68	80.000,00
ISS	231.299,68	413.293,30	98.974,09	162.955,23	20.722,23	67.386,79	163.292,57	59.079,80	236.610,67	26.651,69	40.589,25	253.326,50	1.774.181,80	600.000,00
ITBI	1.751,67	0,00	7.291,94	30.663,00	0,00	0,00	0,00	20.923,93	0,00	14.835,02	0,00	0,00	75.465,56	80.000,00
IRRF	39.298,53	22.166,52	58.732,19	35.289,98	48.058,12	43.484,71	42.182,10	70.265,46	43.769,34	50.281,51	56.660,07	52.577,30	562.765,83	359.225,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.500,00	0,00	0,00	37,00	0,00	39,35	0,00	0,00	981,83	1.338,07	2.576,66	400,00	9.872,91	229.784,00
Contribuições	4.312,74	4.215,12	4.624,85	4.492,42	4.337,22	5.361,52	4.166,60	4.972,53	4.826,76	4.267,84	4.598,23	5.029,04	55.204,87	134.960,00
Receita Patrimonial	2.672,11	5.560,22	5.881,60	8.150,04	11.024,63	12.440,55	16.277,17	21.532,30	20.844,35	28.348,98	41.205,36	37.705,36	211.642,67	179.313,00
Rendimentos de Aplicação	2.672,11	4.082,85	5.881,60	8.150,04	11.024,63	12.440,55	16.277,17	21.532,30	20.670,50	28.348,98	41.205,36	37.705,36	209.991,45	143.813,00
Financeira														
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	1.477,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173,85	0,00	0,00	0,00	1.651,22	35.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.567.609,32	1.421.707,00	1.735.412,01	1.513.750,40	2.038.542,68	1.392.032,58	1.710.517,54	2.597.206,57	1.807.719,52	2.575.498,77	2.011.292,56	1.816.920,51	22.188.209,46	26.870.602,00
Cota-Parte do FPM	1.014.981,66	877.801,55	1.199.411,68	958.967,90	753.113,37	839.219,62	1.089.916,88	1.622.357,92	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	13.134.819,21	9.573.576,00
Cota-Parte do ICMS	155.485,71	178.853,57	174.239,55	178.494,69	199.963,04	187.787,11	226.227,76	193.156,60	194.908,51	178.351,63	205.632,46	170.146,66	2.243.247,29	5.532.523,56